R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3429/2023-FORMA ATA/323/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 5 mars 2024
    dans la cause

CHF 8'206.-, soit un total de CHF 65'413.- après déductions, auxquels venaient
s’ajouter des subsides du SAM pour CHF 1'368.-. Après adjonction de la moitié
des allocations familiales pour CHF 3'732.-, son RDU déterminant pour le SBPE
s’élevait à CHF 71’978.-.
Les charges de la famille s’élevaient à CHF 88'430.-, présentant ainsi un
découvert de CHF 3'018.-, dont la moitié devait lui être attribuée, soit CHF 1'509.-
. L’aide pour un semestre portait sur la moitié de ce découvert, soit CHF 754.-.
- 3/16 -
A/3429/2023
f. Le 31 juillet 2023, A______ a demandé une reconsidération de cette décision.
Celle-ci était nulle en raison du fait qu’elle retenait un état civil « marié » alors
qu’il était célibataire.
g. Le 8 août 2023, il a informé le SBPE que les revenus de sa compagne avaient
diminué par rapport à l’année 2022.
Il avait lu l’arrêt de la chambre administrative de la Cour de justice (ci-après : la
chambre administrative) ATA/648/2023 du 20 juin 2023, et compris que les
revenus de sa concubine devaient également être pris en compte, mais à hauteur
de 70%, pour l’établissement du budget commun.
h. Par décision du 12 septembre 2023, le SBPE a rejeté la demande de
reconsidération, qu’il a traitée comme une réclamation.

parties et pièces produits.
EN DROIT
- 6/16 -
A/3429/2023
1. Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable
(art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2
05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre
1985 - LPA - E 5 10).
2. Il y lieu d’examiner préalablement l’effet de la décision du SBPE du 14 février
2024 sur l’objet du litige.
2.1 L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet de la
contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou
motifs qu'il invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la
décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362
consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011
consid. 1.5 ; ATA/499/2021 du 11 mai 2021 consid. 2a). La contestation ne peut
excéder l'objet de la décision attaquée, c'est-à-dire les prétentions ou les rapports
juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est prononcée ou aurait dû se
prononcer. L'objet d'une procédure administrative ne peut donc pas s'étendre ou
qualitativement se modifier au fil des instances, mais peut tout au plus se réduire

principe de l’égalité de traitement, étant relevé que la jurisprudence admettait
expressément que le fait de tenir compte de manière appropriée des ressources du
concubin de la personne en formation ne violait ni l'égalité de traitement ni
l'interdiction de l'arbitraire ou encore le droit au minimum vital d'existence,
également par rapport aux couples mariés (A/648/2023 précité consid. 2.10).
Dans un arrêt du 9 août 2023, la chambre de céans a estimé que selon le budget
établi par l’autorité intimée, le RDU de la recourante était de CHF 7’468.-, celui
de son compagnon de CHF 52'578.- et leurs charges et celles de leur fils se
montaient à CHF 64’481.-. Le SBPE n’avait, à juste titre, attribué pour l’examen
du droit aux prestations de la recourante que la moitié du découvert du couple, de
CHF 4'435.-, à celle-ci, à savoir CHF 2'217.-. Dès lors que le RDU de CHF
58'655.- et les charges de CHF 49'375.- de la mère de la recourante lui laissaient
un excédent de CHF 9'280.- et que celle-ci était tenue de contribuer à son
entretien (art. 277 al. 2 du Code civil suisse du 10 décembre 1907 ; CC - RS 210),
l’autorité intimée avait, à bon droit, retenu que le découvert de CHF 2'217.- de la
recourante devait être pris en charge par sa mère (ATA/834/2023 du 9 août 2023
consid. 2.10).
Dans un arrêt du 26 septembre 2023, elle a estimé que selon le budget établi par
l’autorité intimée, le RDU du recourant était de CHF 66’104.- et celui de sa
compagne de CHF 109’133.-. Les besoins des concubins et de leurs enfants
- 12/16 -
A/3429/2023
s’élevaient à CHF 90’413.-. L’excédent de ressources, en tenant compte de
l’intégralité du RDU de la compagne du recourant, était ainsi de CHF 84’824.-.
Il en ressortait un excédent important, permettant de retenir que les besoins
financiers du recourant étaient couverts. Même en ne tenant pas compte du RDU
de sa concubine, les ressources du recourant de CHF 66’104.- seraient suffisantes
pour couvrir ses frais et les frais communs (½ loyer CHF 12'720.-, supplément
d’intégration CHF 1'200.-, impôt cantonal CHF 4'675.-, frais de déplacement liés
à la formation CHF 500.-, frais de repas liés à la formation CHF 1'200.-, frais de
formation CHF 3'000.-, frais d’entretien et LAMal CHF 16'116.-, moitié des frais
d’entretien et LAMal des enfants CHF 6'504.-), soit CHF 47'915.-
(ATA/3429/2023 du 26 septembre 2023 consid. 2.10).
3.14 En l’espèce, il n’est pas contesté que le recourant vit en concubinage stable.
3.14.1 Dans un premier grief, il se plaint que le SBPE a pris en considération tout
le revenu de sa compagne, alors que la chambre de céans avait pris en compte
70% du revenu du concubin dans l’arrêt A/648/2023 précité.

tout le RDU du partenaire dans un concubinage stable. Elle la justifie par le fait
que ni la LBPE ni le RBPE ne prévoient de pondération dans la prise en compte
du budget d’une personne dans le budget familial, ainsi que par une volonté
d’établir des critères transparents et objectifs dans un esprit d’égalité de traitement
entre dossiers, évitant ainsi tout abus de pouvoir.
Cette pratique correspond aux principes prévalant au plan genevois en matière
d’aide sociale. Selon l’art. 13 de la loi sur l’insertion et l'aide sociale individuelle
du 22 mars 2007 (LIASI - J 4 04), les prestations d'aide financière sont accordées
au demandeur et au groupe familial dont il fait partie (al. 1) ; le groupe familial est
composé du demandeur, de son conjoint, concubin ou partenaire enregistré vivant
en ménage commun avec lui, et de leurs enfants à charge (al. 2) ; sont des
concubins au sens de la LIASI les personnes qui vivent en union libre,
indépendamment de la durée de leur union et du fait qu’ils aient un enfant
commun (al. 4). La chambre de céans a retenu que cette définition du concubinage
stable correspondait pour l'essentiel à celle que donne, en matière de droit privé, le
Tribunal fédéral (ATA/1285/2023 du 28 novembre 2023 consid. 3.2 et 3.3).
Il sera encore observé que le recourant ne démontre pas que sa concubine ne
participerait que de manière limitée aux charges de la famille. En présence d’un
déficit, il y a lieu de considérer qu’elle y consacre toutes ses ressources. Le
recourant admet d’ailleurs dans son recours qu’une mutualisation de certains coûts